E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 910.

Terra que est sub castro Speroni Saone vendita comuni Ianue<sup>a</sup>.

✠ In nomine Domini amen. Ego frater Merlus de Castro, custos seu minister domus hospitalis Sancti Iohannis de Saona, que subest domui hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani, de qua administratione est carta bullata bulla plumbea venerabilis fratris Guillelmi de Castronovo, Dei gratia dicte domus custodis, et que carta sic bullata ostensa est infrascripto notario et testibus infrascriptis, vendo, cedo et trado vobis domino Guillelmo Bucanigre, capitaneo populi Ianue, recipienti nomine ac vice comunis Ianue, terram quamdam positam in Saona que est infra denotata, supra quam est edificatum castrum Speroni pro parte et que est tabule sexaginta una et pes unus minus quarta, sicut extimata et mensurata est per publicos extimatores Saone, ut apparet per scripturam infrascriptam, finito precio librarum triginta et soldorum decem, de quibus me bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate pecunie et omni exceptioni et si plus valet, sciens veram ipsius extimationem, id vobis pure dono et remitto pura et irrevocabili donatione inter vivos, renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium vobis confiteor tradidisse, constituens me pro vobis dum possedero precario possidere, dans licentiam nichilominus vobis accipiendi corporalem possessionem quando vobis placuerit, et promitto eam non impedire de cetero nec molestare inde vos vel aliam personam pro dicto comuni, sed ipsam defendere et auctorizare expensis meis et dicte domus in perpetuum, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli eius quod valet vel aliquo tempore plus valuerit vobis, stipulantibus nomine ac vice [dicti] comunis, dare et solvere promitto. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona mea et dicte domus et hospitalis presencia et futura vobis pignori obligo et confiteor me hanc venditionem fecisse pro utilitate dicte domus et nichil actum esse in eius preiudicium, cum enim dictum castrum esset edificatum super dictam terram per nuncios domini imperatoris Frederici ac ego dicte terre petitionem facerem que satis inutilis erat dicto hospitali et domui. Denique de precio convenimus in predictam formam quod precium dedisse confiteor in emptione possessionum quas emi pro dicta domo seu hospitali, silicet in furno quod erat Guillelmi Saci, de quo est instrumentum factum per manum [Teste]<sup>b</sup>. Actum Ianue, in palacio quo moratur dictus dominus capitaneus, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, indic(tione) prima, die XXII octubris, circa nonam, presentibus Ferrario de Castro, Armano Pinello, Guillelmo de Castro, canonico Ianuensi, et Musa de Clario.

Tenor dicte scripture talis est:

Exemplum cartularii extimatorum comunis Saone, die lune III iunii. Retulerunt Vivaldus Fulcherius et Philipus Garafus, publici extimatores comunis Saone, se, precepto domini Iacobi Bucanigre, potestatis Saone, ivisse ad castrum Saone de Monticello et mensurasse totam terram ecclesie Sancti Iohannis de Saona supra quam est edificatum dictum castrum et invenisse quod terra supra quam est dictum castrum, que est dicte ecclesie, est deversus viam qua itur versus Albizolam latitudine canellarum tredecim. Item deversus / (c. 246 r.) vineam ecclesie Sancti Iohannis est dicta terra latitudine canellarum duodecim et pedis unius et squarata est can(elle) duodecim et pedes tres et ½. Item est dicta terra deversus Lavagnola <m> latitudine canellarum decem et septem. Item deversus Saonam est longitudine canellarum sedecim et squarata can(elle) sedecim et pedes tres et est summa tocius supradicte terre tabule quinquaginta una et pedes undecim minus quarta pedis. Item dixerunt se mensurasse relaxium terre predicte ecclesie in qua est fossatus ipsius castri separatim a supradicta terra et invenisse quod dicta terra est deversus flumen latitudine canellarum trium et pedum V. Item deversus stratam can(elle) tres et pedes duo et est squarata.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario Opicini de Musso notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), millesimo CC°LX, indictione secunda, die XVII iunii, presentibus testibus Opicino de Musso, Festa de Rivarolia et Iacobo Isembardi, scribis, Symone de Sancto Syro, Enrico Drogo et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> De eodem in D'    <sup>b</sup> restituzione da C, probabile riferimento al notaio savonese Giacomo Testa.

1259, aprile 30, Genova

*Ugucione di Arezzo, cittadino di Messina, procuratore di Dolce, vedova di Guglielmo Rubeus ed erede di Merlo Schillino, rilascia quietanza al comu-*

*ne di Genova di 1410 lire appartenenti al detto Merlo, morto intestato ad Acri, pervenute al comune di Genova e restituite su sollecitazione di Manfredi, re di Sicilia.*

C o p i a autentica di imbrevitatura [B], *Vetustior*, c. 246 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 245 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 245 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in LVI<sup>a</sup> de factis Scicilie, infra in CCLIII<sup>a</sup> ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transscripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico comunis Ianue extracto de cartulario Opicini de Musso notarii, transcripto et exemplificato manu Iacobi Bonacursi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>o</sup> indictionis ».

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 914.

De libris MCCCCX ianuinarum latis Ugucioni de Areçio Messane.

✠ In nomine Domini amen. Ego Ugucio de Arezio, civis Messane, nuncius et procurator Dulcis vidue, uxoris quondam Willelmi Rubei et heredis quondam Merli Schillini, civis Messane, de qua procuratione est instrumentum factum anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>, undecimo die mensis septembris, indictione undecima, per manum Mathei de Ricio notarii, et de qua procuratione mentio fit in litteris illustris regis Sicilie domini Manfredi, quorum tenor inferius scriptus est, nomine ipsius Dulcis, confiteor vobis domino Guillelmo Bucanigre, capitaneo populi Ianue, in presentia ancianorum vestrorum, me habuisse et recepisse integram solutionem, rationem et satisfationem de libris mille quadringentis decem et de omni eo et toto quod pervenit ad comune Ianue et ad aliquos consules Ianue, ad consules ultramaris aliquo tempore ex bonis et de bonis quondam Merli predicti, qui dudum in ultramarinis partibus intestatus decessit, renuntians exceptioni non numerate pecunie et non habite satisfationis et solutionis ac restitutionis, liberans vos et comune Ianue per acceptillationem et aquilianam stipulationem solempniter in verbis deductam, et facio vobis finem et refutationem ac pactum de non petendo de omni eo quod predicta Dulcis in bonis dicti comunis Ianue petere posset vel alicui Ianuensi propterea vel aliqua alia occasione ipsa nec alia persona pro ea, promittens quod de hiis nullam faciet requisicionem im posterum vel actionem movebit, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret, dicto nomine, vobis stipu-

lanti spondeo, predictis in suo robore duraturis, et pro predictis omnibus et ad sic observandum omnia bona dicte Dulcis et mea presentia et futura<sup>a</sup>. Actum Ianue, in palacio domini Opiconis de Flisco, quo moratur dictus dominus capitaneus, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, indic(tione) prima, die ultima aprilis, circa terciam, presentibus testibus Ferrario de Castro iudice et Armano Pinello. Tenor litterarum talis est:

Manfredus, Dei gratia rex Sicilie, potestati, consilio et comuni Ianue, devotis suis, salutem et sinceram dilectionem. Ugezonus de Arezio, civis Messane, fidelis noster, maiestati nostre exposuit cum querela quod cum, mortuo dudum intestato Merulo Sechilino Ianuensi, cive Messane, in civitate Accon, Iacobus Frixonus et socius, consules Ian(ue) in civitate predicta, iuxta statutum Ianue acceperit totam pecuniam que fuerat dicti Meruli, videlicet libras mille quadringentas decem, et pecuniam ipsam detulerit Ianuam que cameraio comunis Ianue fuit recondita, ut est moris, quamquam dictus Uguicionus, procurator Dulcis, mulieris et heredis dicti Meruli, cum litteris quondam Petri de Calabria, proditoris nostri, qui tunc in Sicilie partibus gerebat officium vicarie, apud Ianuam se conferret et predictam pecuniam pro parte mulieris predicte cum instantia postularet, ita quod in curia vestra usque ad contestationem litis super questione ipsius pecunie fuit processum, demum nec pecuniam ipsam habere nec etiam a vobis responsum congruum potuit, sicut dicit, licet multos proinde labores subierit et expensas. Super quo cum sibi supplicaverat per nostram excellenciam provideri, devotionem vestram requirimus et ortamur quatenus si vera sunt que deveniunt in querelam, predictam pecuniam eidem supplicanti, procuratori dicte mulieris, heredis predicti Meruli, mediante iusticia restitui faciatis. Dat(um) Messane, XII septembris, II indic(tionis).

Que sigillate erant sigillo cere rubeo, in quo erat scripta ymago sedentis in solio et tenentis in una manu virgulam et in altera pomum in modum regis, circumscriptio cuius erat: «Manfredus, Dei gratia rex Sicilie».

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario Opicini de Musso notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), millesimo CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, indictione secunda, die XVII iunii, presentibus testibus Opicino de Musso, Festa de Rivarolia et Iacobo Isembardi, scribis, Enrico Drogo, Symone de Sancto Syro et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> *Manca il seguito.*

1260, giugno 2, Genova

*Mabilia, vedova di Guglielmo Pregno di Montaldo, vende al comune di Genova tutti i diritti che le competono sui beni del marito in Montaldo e nella villa Rodulosi al prezzo di 100 lire.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 246 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 246 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 246 r., da C; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 243 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XIII<sup>a</sup> ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillemus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transcripsi et exemplificavi ut supra de registro auctento (*cosi*) comunis Ianue scripto manu Opicini de Musso notarii, transcripto et exemplificato manu Iacobi Bonacursi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>e</sup> indictionis ».

D' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex registro comunis Ianue in quo scriptum fuit manu Guillemi de Sancto Georgio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>, indictione XIII, die vigesimam (*cosi*) iunii ».

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 933.

[De] venditione partis quam habebat [G]uillelmus Pregnus in Montaldo<sup>a</sup>.

✠ In nomine Domini amen. Ego Mabilia, uxor quondam Willelmi Pregni de Montaldo, titulo venditionis do, cedo et trado vobis domino Guillemo Bucanigre, capitaneo populi Ianuensis, ementi et recipienti nomine et vice comunis Ianue et pro eo, omnia iura, rationes et actiones, utiles et directas, reales et personales, mixtas, rei persecutorias et penales undecumque

descendentes<sup>b</sup>, que et quas habeo et mihi competunt et competere possunt in bonis dicti quondam Guillelmi et que eius fuerunt, silicet in omni et toto eo quod ipse Guillelmus habebat, tenebat et possidebat vel alius pro eo in Montaldo, curia, iurisdictione, districtu, territorio, contili et segnorìa ipsius castri et ville Rodulosi, que est sub ipso castro, occasione docium mearum et antefacti, que dotes sunt libre centum et antefactum libre centum, ut dicitur in instrumento inde facto manu Henrici de Serra notarii M<sup>o</sup>CCXII, die XI novembris, quod instrumentum vobis, dicto nomine, integrum confiteor tradidisse eo modo ut ipsis rationibus, actionibus et iuribus uti possit dictum comune et vos et quelibet persona pro eo contra quamcumque personam, universitatem, collegium et corpus et ipsa bona defendere a quacumque persona, in iudicio et extra, modis omnibus quibus possem, possum et potui, faciens vos, nomine dicti comunis, procuratorem ut in rem ipsius comunis. Post quam dationem et cessionem confiteor me a vobis habuisse, solvente nomine dicti comunis et de eius pecunia, libras centum ianuinarum et de antefacto mihi esse a vobis satisfactum, renuntians exceptioni non numerate pecunie, satisfationis non habite et omni iuri, faciens hec consilio Iohannis Dondedei et Willelmi de Savignono, quos propinquos appello specialiter in hoc casu. Actum Ianue, in domo Opiconis de Flisco, qua habitat dictus dominus capitaneus, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, ind(ictione) secunda, die II iunii, circa terciam, presentibus testibus Iacobo Auricula, Nic(olao) Ug(onis), Symone Grillo et Marino de Marino.